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1. ÚVOD

Přestože pro většinu druhů zvířat hraje čich ústřední roli v řízení jejich

chování, nebyla mu v historii věnována přílišná pozornost. Tento smysl byl

většinou opomíjen a považován za druhořadý. Nicméně v posledních letech se

zájem o chemickou komunikaci zvyšuje. Prostudována byla u celé řady druhů

zvířat, výjimku netvoří ani primáti. Čich má u primátů důležitý význam

v sociálních, reprodukčních i potravních strategiích. Komunikace pomocí

čichových podnětů byla dobře prostudovaná u novosvětských opic a poloopic.

U starosvětských opic byla chemická signalizace ve srovnání s jinými

způsoby komunikace přehlížena. Zřejmě za to může dlouho zastávaný názor,

že jsou primáti především vizuální zvířata a na úkor zdokonalení zraku,

konkrétně vývojem stereoskopického a barevného vidění, došlo k potlačení

čichu. Nicméně v současné době existuje celá řada studií, které ukazují, že

starosvětští primáti a lidoopi svůj čich používají, a to například

v rozpoznávání ostatních jedinců. Navíc u nich byl pozorován výskyt

speciálních pachových žláz, pomocí nichž někteří značí své okolí.

Ve své bakalářské práci zpracovávám dosavadní poznatky týkající se

čichové komunikace s důrazem na starosvětské opice a lidoopy. Kromě

hlavního čichového orgánu jsem se zaměřila na vomeronazální orgán, který je

důležitý pro zachycení chemických podnětů z okolí a jehož funkčnost

u primátů včetně člověka je v literatuře intenzivně diskutována. Poté na kožní

žlázy, pomocí kterých mohou jedinci zanechávat pachové stopy. Dále jsem

shrnula informace o chování, které je s čichovou komunikací pevně spjato a to

například pachové značení nebo flémování. V neposlední řadě diskutuji

poznatky týkající se využití čichové komunikace u primátů v kontextu

rozpoznávání jedinců a sexuálních interakcí chování.
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2. ČICH

Čich je prastarý smysl, který je přítomen u široké škály druhů zvířat - od

hmyzu, přes ryby, ptáky až k savcům. Zvířecí i lidské chování je z mnoha

hledisek řízeno čichem. Čich je u savců zprostředkován dvěma různými

orgány uloženými v nosní dutině: hlavním čichovým orgánem

a vomeronazálním orgánem. Pozoruhodná citlivost a rozsah čichových

systému umožňuje organismům detekovat a rozlišovat mezi tisíci

sloučeninami s nízkou molekulární hmotností. Obvykle se jedná o organické

sloučeniny, které běžně nazýváme pachy (Rouquier & Giorgi 2007).

2.1. Hlavní čichový orgán

2.1.1. Struktura

Hlavní čichový orgán pochází stejně jako vomeronazální orgán z jedné

zárodečné tkáně založené v nosní plakodě (Smith et al. 2007). Je obsažen jen

v malé části nosu a nosní dutiny. Většina prostoru v nose je potřebná ke

zpracování vzduchu. Senzorické buňky čichu jsou umístěné na stropu nosní

dutiny ve dvou žlutohnědých plátcích tkáně. Dutina je lemována nosním

epitelem, ve kterém jsou uložené dvoupólové olfaktorické neurony

(receptorové buňky). Tyto neurony mají na jednom svém konci několik

řasinek, které na sobě nesou receptorové molekuly. Řasinky jsou zanořené do

vrstvy hydrofilního hlenu, který produkují speciální Bowmanovy žlázy.

Pomocí hlenu dochází k zachytávání prachu, bakterií a mimo jiné

i chemických látek (Anon).

2.1.2. Funkce

K tomu, aby mohl být pach vnímán a zpracován musí dojít k nasátí molekul

pachu do nosní dutiny. Molekuly pachu jsou navázány na čichové receptory

senzorických buněk, které spouští tvorbu nervových impulsů. Každá

senzorická buňka produkuje pouze jeden typ receptoru. Následně je signál

veden druhým pólem neuronu, který funguje jako axon, až do glomerulu

uvnitř oddělené části hlavního čichového bulbu (oblast mozku, která jako

první přijímá čichový impuls). Vzruch je dále veden k mitrálním buňkám,

odkud pokračuje až do primární čichové kůry, kde je zpracován (Obr. 1)

(Ennis et al. 2007). Čichové receptory jsou u obratlovců kódovány největší
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genovou rodinou, ve které je např. u hlodavců aktivních okolo 1 000 genů.

Pravděpodobně kódují detekci různých pachů (Mombaerts 1999). Každá

konkrétní aromatická látka obvykle neaktivuje pouze jeden typ receptoru,

většinou je receptor aktivován skupinou látek s podobnou chemickou

strukturou (Ennis et al. 2007).

Obr. 1: Ukázka jednoduché buněčné struktury hlavního čichového bulbu

1

2.2. Vomeronazální orgán (= Jacobsonův orgán)

Přestože oba čichové orgány mají důležitou úlohu v detekci biologicky

relevantních pachů, vomeronazálnímu orgánu je u savců kvůli vnímání

chemických látek uvolňovaných mezi jedinci stejného druhu přikládán větší

význam v čichové komunikaci.

2.2.1. Historie

Už v 17. století se přírodovědec Niels Steensen jako první zmínil o struktuře

umístěné v přední části nosní dutiny v těsné blízkosti nosní přepážky. Popsal

1
http://etc.usf.edu/clipart/55800/55801/55801_olfactory.htm
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a objevil sekreční kanál, který byl součástí nosní dutiny (Trotier & Døving

1998). Tuto skutečnost potvrdil Frederik Ruysch, který jako první popsal

a ilustroval nosní přepážku (Bhatnagar & Smith 2003). Avšak nový orgán

jako takový byl objeven dánským lékařem Ludvigem Jacobsonem, který ho

podrobně popsal v roce 1813. Mezinárodní asociace vědců v roce 1895

zasedala a navrhla, aby se tento Jacobsonův orgán dále nazýval

vomeronazální orgán (VNO). Jacobson podrobně studoval VNO u různých

druhů savců. Snažil se přijít na to, zda je tento „nový“ orgán přítomen nejen

mezi domestikovanými zvířaty, ale i mezi ostatními druhy (Trotier,

& Døving, 1998).

2.2.2. Výskyt

Vomeronazální orgán je paralelně fungující chemosenzorický čichový orgán

některých obojživelníků, plazů a savců. Jak je uvedeno výše, Jacobson popsal

VNO nejen u domestikovaných zvířat (kočka, kráva, pes, koza, kůň, prase

a ovce), ale i u ostatních exotičtějších zvířat jako jsou tygři, velbloudi, buvoli,

jeleni a tuleni (Trotier & Døving 1998). Obecně je zvláště u hlodavců,

kopytníků a šelem tento orgán velmi dobře vyvinut. Přestože u krokodýlů

a chameleonů nebyl VNO nalezen, u ostatních plazů přítomný je, a dokonce

může být někdy větší než hlavní čichový orgán. Ryby postrádají VNO úplně.

U ptáků se zakládá při embryonálním vývoji, avšak později se ztrácí.

V případě některých placentárních savců dochází ve vomeronazálním orgánu

ke značným redukcím (Døving & Trotier 1998). Většina druhů primátů je ve

srovnání s ostatními savci tradičně považována za zvířata se slabě vyvinutým

čichem, která se více spoléhají na zrak a sluch (Zhang & Webb 2003).

Nicméně u některých druhů primátů, především u poloopic, např. outloň

váhavý (Nycticebus coucang) a u novosvětských opic, např. malpa kapucínská

(Cebus capucinus), je VNO dobře vyvinutý (Døving & Trotier 1998).

2.2.3. Struktura

U různých druhů dochází ve struktuře VNO ke značným anatomickým

změnám. Obecně se jedná o párový orgán, který je obvykle uložen na obou

stranách nosní přepážky, při bázi v její přední třetině. Většinou je uzavřen

v chrupavčitém či kostním pouzdře (Hunter et al. 1984). Na obou stranách

přepážky se nachází lumen VNO. Nesenzorická část umístěna na boční stěně
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lumenu obsahuje buňky, na jejichž povrchu jsou řasinky (cilie). Na střední

straně lumenu (blíže ke středu nosní dutiny) jsou senzorické buňky, které

vytváří senzorický epitel (Døving & Trotier 1998). Ten vystýlá nosní dutinu

a jednoznačně nijak nesouvisí s čichovým epitelem, od něhož je dostatečně

vzdálen (Krizek 1998). VNO je tvořen vomeronazální trubičkou, která vzadu

slepě končí a vpředu se otevírá (Obr. 2) (Bhatnagar & Meisami 1998).

Otevřená část trubičky může mít u různých druhů různé vyústění. Jednou

z možností je vyústění otevřené části trubičky přímo do dutiny nosní, což je


[…]


tak hrají významnou roli v rámci reprodukčního a sociálního chování (Penn &

Potts 1998).

7.3.1. Vliv MHC při výběru partnera

Poprvé byl výběr partnera na základě MHC zdokumentován u myší, kde si

samice k páření vybírali samce, kteří nesli odlišné MHC geny (Yamazaki et

al. 1976). Výběr partnera s odlišnými MHC geny může poskytnout několik

výhod: zabrání příbuzenskému křížení a zvýší genovou rozmanitost, navíc

produkuje z hlediska imunity potomstvo odlišné od rodičů (Penn & Potts

1999). Důkazy o vlivu MHC na výběr partnera mají svůj počátek právě ve

studiích na laboratorních myších (Yamazaki et al. 1976), nicméně dnes je

nalezneme u širokého spektra druhů ryb, ptáků a savců (shrnuto v Piertney
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& Oliver 2006). Souvislost mezi MHC a výběrem partnera byla

zdokumentována také u lidí. Některé studie naznačují, že rozdíly v MHC

genech mohou hrát roli při výběru partnera u lidí (Ober et al. 1997), ale

existují i práce, kde autoři vliv MHC na partnerský výběr nenašli (Ihara et al.

2000). Podobně nejednoznačné výsledky najdeme i u primátů. Například –

u divokých paviánů čakma bylo studováno, zda samice preferují samce

s odlišnými MHC geny. Autoři této studie nenašli žádné důkazy, které by

podporovaly volbu partnera podle MHC genů (Huchard et al. 2010). Obdobná

studie byla prováděna dále u makaků rhesus, kde opět nebyl prokázán vliv

MHC genů na výběr partnera (Sauermann et al. 2001), kdežto oproti tomu

u poloopice makiho trpasličího, Microcebus murinus tomu tak bylo a autoři

zdokumentovali důležitost MHC při výběru partnera (Schwensow et al. 2008).

Poměrně nedávno Setchell a spol. (2010) studovali reprodukci u mandrilů

žijících v polopřírodních podmínkách, v souvislosti s genetickou příbuzností

a genetickými vlastnostmi samců. V genetických analýzách je zajímal vliv

mikrosatelitů a právě MHC genů. Autoři se snažili vyřešit konkrétní

otázky: Vybírají si mandrilové geneticky odlišné partnery, aby zabránili

příbuzenskému křížení? Vybírají si úmyslně partnera s odlišným genotypem?

Mají samci s větší genetickou rozmanitostí větší reprodukční úspěch?

V závěru své práce autoři ukázali, že samice mandrilů využívají kombinaci

strategií pro výběr partnera. Ne vždy je daný samec geneticky kompatibilní

pro každou samici. Tato studie jako první demonstruje vliv odlišností v MHC

genech pro výběr partnera u druhu, který se vyznačuje vysokými rozdíly

v míře úspěšnosti reprodukce mezi samci (Setchell et al. 2010). U mandrilů

byla také podrobněji studovaná souvislost mezi tělesným zápachem a MHC

genotypem (Setchell et al. 2011). Předchozí studie ukázaly, že mandrilové

preferují rozmnožování s jedinci, kteří mají odlišné MHC geny (Setchell et al.

2010) a jsou schopní rozpoznat příbuzné (Charpentier et al. 2007). Výsledky

této studie naznačují, že zápach spolehlivě signalizuje různorodost MHC genů

u mandrilů. Zápach tedy poskytuje informace, díky kterým může jedinec

porovnat podobnosti s vlastním genotypem a posoudit tak vhodnost

potencionálního partnera (Setchell et al. 2011). Toto zjištění přispívá k dalším

důkazům, které naznačují, že jsou pachové podněty v komunikaci u primátů

a lidí důležitější než se předpokládalo.
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8. ZÁVĚR

Přestože bylo prozatím publikováno jen málo informací týkajících se čichu

a chemické komunikace u starosvětských primátů, můžeme bez obav říci, že

je čichový systém některých druhů poměrně dobře schopen odhalovat

a rozlišovat chemické podněty. Vzrůstající počet studií naznačuje, že čichové

schopnosti zvláště u lidoopů nejsou zcela bezvýznamné. Přibývá důkazů, že

čichové podněty hrají u starosvětských opic důležitou roli v sociálním

i sexuálním životě. Dá se říci, že označení primátů za „mikrosmatická“ zvířata

bylo předčasné a již není úplně vhodné. Přesto by bylo zapotřebí dalších

histologických i behaviorálních studií. Velká pozornost je věnována

především funkčnosti vomeronazálnímu orgánu, který je považován za hlavní

detektor feromonů a u starosvětských opic je značně redukován. V tomto

případě by bylo dobré se zaměřit i na funkci hlavního čichového orgánu. Je

možné, že se tyto dva orgány mohou vzájemně ovlivňovat při zpracovávání

sexuálních feromonů.

Většina studií byla provedena na primátech v zajetí. Chování i čichový

profil těchto zvířat může být ovlivněn širokou škálou faktorů. Jmenovat lze

například podmínky a prostory, ve kterých je zvíře chováno, emociální stav či

stres. Je důležité se pokusit tyto faktory minimalizovat, aby byly závěry prací

důvěryhodnější. Tyto studie mohou i tak přinést cenné a podrobné informace

o úloze čichové komunikace u této skupiny. Studie z volné přírody mají svá

omezení, co se týká možností experimentální manipulace, nicméně i dnes

přinášejí nová a překvapivá zjištění o významné roli čichu v každodenním

životě primátů.

Závěrem lze říci, že by se čich u starosvětských primátů a lidoopů

neměl podceňovat. V současně době je tak zapotřebí studií, jak deskriptivního

charakteru, které by pomohli zjistit rozsah a význam přirozené čichové

komunikace, tak i více experimentálních studií, které by objasnily detailněji

čichovou citlivost a schopnost diskriminace jednotlivých pachů.
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