Školitelský posudek bakalářské diplomové práce Venduly Gregorové: Čichová komunikace u starosvětských opic a lidoopů

Bakalářská diplomová práce Venduly Gregorové zpracovává formou literární rešerše téma u primátů a zvláště pak těch starosvětských poměrně opomíjené a tím jsou jejich čichové schopnosti a využití čichu v komunikaci. Zadání tohoto tématu bylo motivováno plánovanou spoluprací s pracovištěm docenta Havlíčka, který se tématu čichu věnuje dlouhodobě u lidí.

Vendula tedy stála při vyhledávání literatury před velmi obtížným úkolem. Relevantních a snadno dostupných studií bylo jen málo a proto bylo nutné hledat i v takových studiích, které se na první pohled čichu až tak nevěnovaly. Musím uznat, že tohoto úkolu se Vendula zhostila výborně, sama dohledala veškeré použité literární zdroje (a samozřejmě i řadu těch, které pak nejsou v práci pro nevhodnost citovány). Dokonce využila i služeb meziknihovní výpůjční služby aby se dostala ke starším a nedostupným studiím, což považuji dnes u studentů spíše za výjimečné.

Vendula se snažila poctivě seznámit s literaturou týkající se i anatomie a morfologie čichového aparátu a kožních žláz. Tady možná strávila až příliš mnoho času, který pak v závěrečné fázi chyběl při sepisování těch z hlediska tématu podstatnějších a zajímavějších částí. Nicméně to nepovažuji za výrazný nedostatek práce. I tak se Vendule podařilo shromáždit dostatek informací, aby podala přehled o tom, co se o daném tématu ví a zdokumentovala v současné době rostoucí zájem právě o čichové schopnosti u této skupiny primátů. Minimálně školitelka se tak k tématu dověděla řadu nového.

Pomalejší postup při shromažďování literatury měl za následek, že práce na některých místech zůstala v podobě spíše onoho seznamu informací než jejich výrazné syntézy a vyvození patřičných závěrů. Nicméně i tak se Vendula myslím dobře seznámila s teoretickým základem tématu i metodikou novějších studií. Obojí tak může dobře využít v případné navazující magisterské práci.

Předložená práce nepochybně splňuje nároky kladené na bakalářskou diplomovou práci na PŘF JU a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 26.5. 2014

Martina Konečná, Ph.D.